

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

COOZIENNE PISMO ILUSTROWANE

5

groszy

Redakcja i administracja Aleja N. M. P. 37, tel. 17-15
czynne bez przerwy w dni powszednie od godz. 9 do godz. 19.
Redaktor przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 20

GENY OGŁOSZENI: za 1 wiersz mm. w 1 szpalcie przed tekstem
40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 25 gr. Ta-
belaryczne 50 proc. drożej. Inne—według umowy. Ogłoszenia drob-
ne — 10 gr. od wyrazu, poszukiwanie pracy — 5 groszy od wyrazu.

KONIEC AUSTRII

To, co się stało w Austrii, streszcza się w dwóch faktach:

1) Jest to już koniec suwerenności tego państwa,

2) Niemcy dowiodły jeszcze raz, że się nie cofną przed niczym, gdy chodzi o osiągnięcie imperialistycznych celów.

Suwerenność Austrii została zachwiana już wyjazdem kanclerza Schuschnigga do Berchtesgaden w sprawach, które należą do spraw wewnętrznych polityki kraju... Było jasno, że po tej konferencji może przyjść już tylko jedno: Anschluss. I to się obecnie dzieje.

Przez pewien czas może się utrzymać Austria narodowo-socjalistyczna, ale jako pomost do Rzeszy.

Z mapy Europy znika jeden kraj suwerenny. Znika kraj, którego suwerenność została zagwarantowana traktatem pokojowym. Znika z mapy Europy państwo mające za sobą przeszło tysiącletnią — nieraz sławną — historię, je i za jego początek uważać t. zw. „Marchia austriacka” (Marchię wschodnią) Karola Wielkiego.

Znika wbrew woli ludności, wbrew woli Europy, wbrew traktatowi pokójowemu po wojnie światowej. Znika na skutek gwałtu ze strony Niemiec, a słabości innych państw.

Kanclerz Schuschnigg w głośnej swej mowie 24.1. oświadczył między innymi, że umowa zawarta w Berchtesgaden jest „pokojem niemieckim”, — więc porozumieniem, opierającym się na uznaniu bezpieczeństwa i całości obydwóch państw. Z pewnością wierzył w to co mówił. — Dziś przyznał, że został wyprowadzony w pole. Nigdy nie wątpliśmy, że tak się stanie. Stanowczo nie pokój zapowiadało zachowanie się austriackich narodowych socjalistów, i nie dążność do utrzymania niepodległości kraju.

Alé austriacy narodowi socjaliści byli tylko narzędziem. Przyczyną sprawczą był kto inny... I to jest ważne.

W swej mowie z 24.1. kanclerz Schuschnigg oświadczył, że jego umowa w Berchtesgaden z 12.11 b. r. była zatwierdzeniem umowy z 11 lipca 1936, i dodał, że w ten sposób Rzesza zobowiązała się do 1) uznania niepodległości Austrii, — 2) do niemieszania się w sprawy wewnętrzne Austrii.

Jeśli Schuschnigg mówił prawdę, to co powiedzieć teraz o postępowaniu Niemiec?

Powiedzieć trzeba jedno: — dla Niemiec nie ma zobowiązań „świętych”... Stolica Apostolska oskarża III Rzeszę o złamanie konkordatu. — Wkroczenie wojsk niemieckich do Austrii jest drugim naruszeniem zawartych umów międzynarodowych.

To stawia we właściwym świetle lojalność Niemiec w stosunku do tych, którzy z nimi zawierają pakt i traktaty. Należy o tym pamiętać.

Koniec niepodległej Austrii spotyka się pewnością z powszechnym żalem Europy. Bo tak się złożyło, że tylko na wyrazy żalu i protestu w tym wypadku stać Europę. Włochy związane zobowiązaniami wobec „osi Berlin-Rzym” nie mają ochoty stawać na drodze niemieckiego imperializmu. Francja jest zdemoralizowana przesileniem rządowym. Anglia nie zechce psuć sobie nawiązanych stosunków z Włochami w suwaniem sprawy Austrii. Mała Ententa nie wchodzi w ogóle w grę.

Nie wiem, czy nasi germanofile będą

zachwyceni rozwojem wypadków w Austrii. Sądzą jednak, że — raczej nie! Muszą przyznać, że te wypadki są niepokojące. Kierunek imperializmu Rzeszy zwraca się obecnie na południe. Austria jest już prawie zdobyta. Berlin mówi, że teraz kolej na „kraj sudacki” w Czechosłowacji. A po tym na kogo

przyjdzie kolej? Czy ekspansja niemiecka nie zwróci się na Wschód? Wskazywałaby na to odwieczna linia niemieckiej polityki, Drang nach Osten.

Lecz w takim razie sprawa staje się bardzo poważną, a zabór Austrii przedstawia się jako groźne dla sąsiadów Rzeszy moment. Także dla Polski.

pewnie dowódcy włoskich wojsk granicznych z polecenia generała, mojego dowódcy”.

Oficer włoski podziękował oficerowi niemieckiemu, po czym oba oddziały oddały sobie honory wojskowe.

Wojska niemieckie wkroczyły do Wiednia

13.11. o g. 2,30 w nocy wkroczyły do Wiednia oddziały straży przedniej niemieckiej dywizji zmotoryzowanej, a miały nowicje oddział rozpoznawczy nr 7 i batalion cyklistów nr 2 z Monachium. Oddziały te skoncentrowane zostały w koszarach na ulicy Rennweg. Przy wejściu do koszar oddziały powitane zostały przez kompanię honorową austriackiego pułku piechoty z chorągwią i orkiestrą.

Ulice Wiednia, zalane wiosennym słońcem od samego rana wypełniły się odświętnie przybranymi tłumami. Samo miasto ma wygląd niecodzienny, z domów powiewają ogromne flagi ze znakami swastyki. Ludzie na ulicach trzy mają chorągiewki, lub też nałożyli opaski ze swastyką. Przejeżdżający przez miasto oficerowie i żołnierze niemieccy z oddziałów straży przedniej są przedmiotem owacji i wiewatów tłumów.

Przybycie oddziałów głównej kolumny wojsk niemieckich do Wiednia miało nastąpić około g. 14.

Oddziały niemieckich wojsk wjeżdżające do Wiednia jechały luźnymi formacjami w samochodach wojskowych i zmobilizowanych samochodach prywatnych i autobusach.

Jadące w szybkim tempie oddziały Schuppo, strzelców i S.S. spotykane były przez ludność miejscową, zalegającą gestymi szpalarami okoliczne miasteczka, owacyjne. W szeregach ludności stały również formacje żołnierzy austriackich bez broni. Porządek w miasteczkach utrzymywali funkcjonariusze policji austriackiej, policjanci niemieccy oraz szturmowcy austriacy. O godzinie 14 oddziały zmotoryzowane niemieckie wyjechały do Wiednia, ulicami zapchanymi niezliczonymi tłumami, które zalegały chodnikami. Większość oddziałów jeszcze nie weszła, gdyż główna kolumna formuje się w odległości kilkunastu kilometrów od Wiednia w miejscowości Purkersdorf. Nad oddziałami zdążającymi do Wiednia unoszą się dziesiątki samolotów rozpoznawczych i bombowych.

Hitler odroczył wjazd do Wiednia

Urzędowe Biuro prasowe w Wiedniu podaje przez radio komunikat, zawiadamiający, że kanclerz Hitler nie przyjedzie dziś, w niedzielę, do Wiednia tak jak to było poprzednio zapowiedziane. W związku z tym zapowiedziana iluminacja miasta została odwołana. Natomiast flagi na gmachach publicznych i domach prywatnych mają pozostać nadal.

Goering zastępcą Kanclerza

W związku z powierzeniem marszałkowi Goeringowi funkcji zastępcy kanclerza Hitlera zauważyć należy, iż fakt ten przewidywany był poprzednio na okres wizyty rzymskiej. Wypadki austriackie przyspieszyły tę decyzję.

Krają tu obecnie pogłoski, że wobec nowej sytuacji wewnętrzno-politycznej możliwe jest, że kanclerz Rzeszy zach



No. y kanclerz austriacki
dr. Seyss Inquart



Austriacki Prezydent Związkowy
Miklas

Mowa Hitlera w Linzu

Przemówienie kanclerza Hitlera, wygłoszone w sobotę o g. 20,15 z balkonu ratusza w Linzu, według tekstu niemieckiego biura informacyjnego brzmiało:

Niemcy i Niemki, panie kanclerzu związkowy.

Dziękuję panu za słowa powitania, dziękuję wszystkim, którzy tu przybyli, aby dać świadectwo prawdzie, iż stworzenie wielkiego państwa nie jest wolą i pragnieniem tylko nielicznych lecz jest wolą i pragnieniem całego narodu niemieckiego.

Chciałbym, aby niektórzy z dobrze nam znanych międzynarodowych poszukiwaczy prawdy mogli być tu obecni, aby zobaczyć rzeczywistość i przekonać się o niej.

Kiedyś, gdy wychodziłem z tego miasta, niosłem w sobie to samo przeświadczenie i wiarę, która mnie dzisiaj napędza. Proszę zrozumieć moje wzruszenie, gdy po tylu długich latach ta wiara i to przeświadczenie stają się teraz rzeczywistością. Gdy Opatrzność kazała mi kiedyś wyjść z tego miasta i powołała mnie do kierownictwa Rzeszą — powierzyła mi wtedy posłannictwo abym powrócił tą drogą ojczyznę Rzeszy Niemieckiej. Wierzyłem w to posłannictwo, żyłem dla niego i walczyłem. Wierzę, że posłannictwo to teraz wypełniłem. Jesteście wszyscy świadkami i gwarantami tego. Nie wiem, którego dnia powołał was. Mam nadzieję, że dzień ten jest niedaleki. Wtedy stawicie się z własną wiarą, a ja będę mógł przed całym narodem niemieckim z dumą wskazać na moją ojczyznę. Trzeba, ażeby ten rezultat wykazał całemu światu, że każde przyszłe usiłowa-

nie, zmierzające do rozerwania naszego narodu będzie bezplodne. Całe Niemcy są gotowe tak samo jak i wy, wnieść swój udział dla przyszłości narodu niemieckiego i udział ten wnoszą już w dniu dzisiejszym w żołnierzach niemieckich, którzy ze wszystkich ziem Rzeszy wkraczają w tej chwili do was. Widzicie ofiarnych bojowników o jedność i całość całego narodu niemieckiego, o naszą potęgę państwową o wielkość i wspaniałość na dzień dzisiejszy i na zawsze.

„Deutschland Sieg Heil!”

Powitanie wojsk niemieckich i włoskich

W sobotę o g. 13 pierwsze zmotoryzowane oddziały wojsk niemieckich pod dowództwem komendanta pułku wysokogórskiego doszły do przełęczy Brenneru, na granicy włosko-austriackiej.

Dowódca niemieckiego pułku wysoko górskiego udał się w towarzystwie oficerów do bariery granicznej i powitał dowódcę włoskiego oddziału następującymi słowami:

„Otrzymałem od moich władz przełożonych polecenie przybycia tu nad granicę z małym oddziałem podległych mi wojsk. Oczekuje mnie tu wyższy oficer włoski.

Spotkał mnie zaszczyt, iż mogę zapewnić włoskiego oficera, że wszystkie dzisiejsze kroki odbywają się w duchu, który odpowiada przyjaznym stosunkom między narodowo socjalistycznymi Niemcami i faszystowskimi Włochami oraz między armiami obu państw.

Proszę pana o przekazanie tych za-

